COMISSÃO DE POlÍTICAS PÚBLICAS

PROJETO DE LEI N° 021/2023

PROCESSO N° 16211-028-23

PARECER N° 034/2023

o presente Projeto de Lei de autoria do Senhor
Prefeito Municipal, GUSTAVO RAMOS PERISSINOTTO, Dispõe sobre a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.070.084,47 (um
milhão e setenta mil, oitenta e quatro re·aise quarenta e sete centavos), e dá
outras providências. .

A COMISSÃO DE POLíTICAS PÚBLICAS,
entende que o Projeto de Lei nO021/2023, está apto para ser apreciado pelo
Plenário, devendo o mesmo ser analisado pelas demais Comissões
competentes.

[...]

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA

PROJETO DE LEI N° 021/2023

PROCESSO N° 16211-028-23

PARECER N° 011/2023

o presente Projeto de Lei de autoria do Senhor
Prefeito Municipal, GUSTAVO RAMOS PERISSINOTTO, Dispõe sobre a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.070.084,47 (um
milhão e setenta mil, oitenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), e dá
outras providências.

A COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA
PESSOA HUMANA, entende que o Projeto de Lei nO021/2023, está apto
para ser apreciado pelo Plenário, devendo o mesmo ser analisado pelas
demais Comissões competentes.

[...]

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS
DO. Presidente da Câmara Municipal de
RIO CLARO

~refeitUta jtflunicipal be ~ío ({lato
Estado de São Paulo

}>ROJETO DE LEI N°. O~a.o~3

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 10.513.616,44 (dez
milhões, quinhentos e treze mil, seiscentos e
dezesseis reais e quarenta e quatro centavos),
e dá outras providencias.

Art.1 ° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 10.513.616,44 (dez milhões, quinhentos e treze mil,
seiscentos e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos), nos termos do Artigo 41, Inciso lI,
da Lei Federal nO4.320/64, com a seguinte classificação orçamentária:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.04 -FUNDEB
07.04.12.361.2001.2303.3.1.90.11 (XXXX) - Des e Imp. de RH - Ens.

[...]

Regimento Interno da Câmara Municipal de Rio Claro, esta Procuradoria

Jurídica emite Parecer a respeito do Projeto de Lei nQ 22/2023, de autoria do

nobre Prefeito Municipal, Dr. Gustavo Ramos Perissinotto, que dispõe sobre

a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.513.616,44 (dez

milhões, quinhentos e treze mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta e

quatro centavos) e dá outras providências.

A iniciativa dos Projetos de Lei pode partir dos próprios

cidadãos, Prefeito, Vereadores, Comissões ou até mesmo da Mesa, nos

termos do disposto no artigo 134 do Regimento Interno da Câmara Municipal

[...]

da Lei Orgânica do Município.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS
DO. Presidente da Câmara Municipal de
RIO CLARO

~refeítura Jmunícípal be ~io ([lato
Estado de São Paulo

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$
13.120.000,00 (treze milhões cento e vinte
mil reais),e dá outras providencias.

AI't.1 o - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 13.120.000,00 (treze milhões cento e vinte mil reais), nos
termos do Artigo 41, Inciso lI, da Lei Federal n° 4.320/64, com a seguinte classificação
orçamentária:

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICaS
22.01-CABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS
08.01.15.451.5011.1003.4.4.90.51 (3963)-Obras no Sistema Viário R$